
 1

Zpráva o hospodaření Náboženské obce CČSH v Praze 10 – Vršovicích 
v roce 2014 

 

Účetní agenda v roce 2014 byla vedena jako roky předtím v podvojném účetnictví firmou HQ 
Agency s.r.o. (dříve Remel) paní Renaty Spisarové. Cena za takto dodavatelsky zpracovávané účet-
nictví náboženské obce je 93.600Kč za rok. Účetní firma zpracovává veškeré pokladní a bankovní 
doklady, vede mzdovou agendu a kromě průběžných uzávěrek zpracovává vždy jednou za rok da-
ňové přiznání. Účet je nadále veden v GE Money Bank a.s., dispoziční právo k účtu má David Frý-
dl, který jej spravuje pomocí internetového bankovnictví. Pokladníkem byl David Frýdl, který vedl 
pokladní knihu v počítačovém programu Excel. Součty pokladní knihy v závěru měsíce byly pravi-
delně kontrolovány účetní firmou, která koncové stavy porovnávala s dodanými příjmovými a vý-
dajovými doklady. Revize vedení účetnictví za rok 2014 proběhla v tomto roce k datu 30. 6. 2014 a 
31. 12. 2014 finančním zpravodajem Oldřichem Nováčkem a revizorkou účtů Miladou Janatovou. 

 

(Peněžní) plnění rozpočtu v roce 2014 
Výroční shromáždění na rok 2014 odsouhlasilo přebytkový rozpočet, ve kterém měly výnosy (pří-
jmy) dosáhnout 3.900.000 Kč a náklady (výdaje) 3.740.000 Kč.  
K 31. 12. 2014 činily příjmy náboženské obce 4.190.848,88 Kč a výdaje 4.025.097,98 Kč. Podrob-
něji jsou položky příjmů a výdajů vyčísleny v tabulce “Návrh a plnění rozpočtu 2014/2015…” 
 
 

Přehled finančních prostředků na účtech 
 

Pokladna                                                              Banka 
  
Počáteční zůstatek k 1. 1. 2014: 7.257,00 Kč         Počáteční zůstatek k 1. 1. 2014: 39.925,54 Kč 
Konečný zůstatek k 31. 12. 2014: 25.483,00 Kč    Konečný zůstatek k 31. 12. 2014: 187.450,44 Kč 
 
 

Vybrané položky z výsledovky a rozvahy 
Celková aktiva (konečný stav): 41.370.738,02 Kč  
Celková pasiva (konečný stav): 42.014.256,12 Kč  
Rozdíl aktiv a pasiv: - 643.518,10 Kč 
Celková spotřeba materiálu (účet 501): 248.084,28 Kč 
Celková spotřeba energie (účet 502): 276.230,00 Kč 
Celkové náklady na opravy (účet 511): 2.287.562,00 Kč 
Celkové náklady na služby (účet 518): 402.687,76 Kč 
Mzdové náklady a odvody (účet 521-528): 224.339,00 Kč 
Celkové tržby z prodeje služeb (účet 602): 2.282.228,00 Kč 
 

Komentář k plnění rozpočtu 
Rámcově se podařilo rozpočet na rok 2014 dodržet. Jeho plánem bylo vytvořit přebytek 
v hospodaření ve výši 160.000Kč. K 31.12 činil získaný přebytek 165.750,90Kč. Strana příjmová 
byla významně navýšena o přiznaný grant od Městské části Praha 10 ve výši 350.000Kč, se kterým 
rozpočet na rok 2014 nepočítal. Jeho přijetí v průběhu roku umožnilo nad rámec rozpočtu financo-
vat výdaje spojené především s rekonstrukcí divadla v Husově sboru, ale také uhradit půjčky od 
členů sboru ve výši 210.000Kč v daném účetním roce, s čímž rozpočet nepočítal. Významnou úspo-
rou se také ukázalo sjednání výhodnější sazby za odběr plynu v Husově sboru, což ve výsledku ved-
lo k více než stotisícové úspoře ve výdajích za spotřebu energií.  
Hospodaření náboženské obce v roce 2014 bylo vyrovnané a výdaje úměrné příjmům. Náboženská 



 2

obec včas hradí veškeré smluvní závazky, řádně proplácí faktury za sjednanou práci. Rada starších 
spravuje majetek náboženské obce dle zásady maximální hospodárnosti, na zakázky nad objem pro-
středků 100.000Kč vypisuje výběrové nebo poptávkové řízení. Formálně i obsahově je hospodaření 
průběžně kontrolováno.  
 

Desátkové hospodaření náboženské obce 
Novým faktorem v ekonomice náboženské obce v roce 2014 se staly příjmy a výdaje spojené se 
zavedením desátkové praxe. Desátky pravidelně odvádělo v tomto účetním roce 7 lidí. Ke konci 
roku bylo vybráno 159.560Kč. Na desátcích se tak získalo o téměř šedesát procent víc prostředků 
od sedmi lidí, nežli kolik činil celkový výběr církevního příspěvku od přibližně dvou set platících 
členů náboženské obce. To jasně ukazuje funkčnost, udržitelnost a progresi tohoto ekonomického 
modelu, který může do budoucna vést k úplné ekonomické soběstačnosti náboženské obce. Iniciati-
va Deset pro desátek vyhlášená radou starších v roce 2013 prokázala svou životaschopnost a nadále 
trvá. Desátkujícím vystavuje náboženská obec po skončení účetního období potvrzení o přijetí takto 
shromážděných prostředků, které mohou být z hlediska zákona o účetnictví vykazovány jako po-
ložky snižující daňový základ. 
Protože nebyl stanoven způsob nakládání s takto získanými prostředky, rozhodovala o jejich využití 
rada starších na svých zasedáních. Z vybraných desátků bylo uvolněno v roce 2014 59.685Kč na 
účely převážně sociálního charakteru. Náboženská obec přímou finanční pomocí podporuje vybrané 
jednotlivce i organizace, uvolňuje i prostředky na podporu misie a evangelizace. V desátkovém 
hospodaření do roku 2015 přechází 99.875Kč. Rada starších vyzývá Výroční shromáždění 
k vytvoření Desátkového fondu a přijetí jeho Statutu. Dále apeluje na členy náboženské obce, aby 
zvážili možnost svého osobního zapojení do praxe desátkování, které je praktickým vyjádřením 
spolehnutím se na Boží milost a výrazem úcty k Bohu.  
 
Na základě účetních dokladů vypracoval: Oldřich Nováček, Milada Janatová a David Frýdl dne 22. 3. 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Návrh a plnění rozpočtu 2014 a návrh rozpočtu na rok 2015 
 
PŘÍJMY (Kč) Návrh rozpočtu 2014 Plnění rozpočtu 2014 Návrh rozpočtu 2015 

Církevní příspěvky 80.000,00 94.665,00 90.000,00 

Bohoslužebné sbírky 41.000,00 34.871,00 40.000,00 

Účelové sbírky - desátky 155.000,00 159.560,00   150.000,00 

Přijaté dary na sbor 100.000,00 75.235,00 80.000,00 

Příspěvky kolumbárium 155.000,00 120.574,70 120.000,00 

Nájem celkem 2.200.000,00 2.282.228,00 2.380.000,00 

Obětinky 19.000,00 20.238,16 20.000,00 

Bankovní úroky 0 16,02 0 

Ostatní příjmy 100.000,00 43.461,00 40.000,00 

Půjčky 1.000.000,001 960.000,002 0 

Granty 0 350.000,00 80.000,00 

Bratrská svépomoc - dar 50.000,00 50.000,00 0 

Celkem 3.900.000,00 4 190 848,88  3.000.000,00 
 
VÝDAJE (Kč) Návrh rozpočtu 2014 Plnění rozpočtu 2014 Návrh rozpočtu 2015 

Mzdy a odvody 300.000,00 274.431,00 270.000,00 

Voda, plyn, elektřina, odpad 467.000,00 335.908,00 365.000,00 

Správa a provoz Husova sboru3 215.000,00 192.407,00 220.000,00 

Provozní výdaje Husova sboru 4 28.000,00 18.076,28 30.000,00 

Sborové vybavení5 150.000,00 131.375,00 450.000,00 
Opravy a rekonstrukce6 2.200.000,00 2.377.657,00 700.000,00 
Bratrská svépomoc 220.000,00 229.189,00 233.774,00 

Pastorace 30.000,00 15.816,00 20.000,00 

Dary 50.000,00 59.685,00 150.000,00 

Propagace, reprezentace 30.000,00 43.154,10 30.000,00 

Grantové projekty, honoráře 0 0 80.000,00 

Ostatní výdaje 50.000,00 137.399,60 101.226,00 

Splátky půjček 0 210.000,00 350.000,00 

Celkem 3.740.000,00 4.025.097,98 3.000.000,00 

 
 

                                                 
1 NO Vinohrady 250.000 Kč; NO Staré Město 500.000 Kč, 250.000 Kč členové NO Vršovice 
2 NO Vinohrady 250.000 Kč; NO Staré Město 500.000 Kč, 210.000 Kč členové NO Vršovice 
3 Poštovné, poplatky za telefon, internet, účetní služby, pojištění budovy 
4 Kancelářské potřeby, úklidové prostředky a ostatní spotřební materiál. 
5 Spotřebiče, přístroje, nářadí a drobný materiál. 
6 Arch. projekty, rekonstrukce a opravy v Husově sboru a divadle MANA, materiál. 

Rozdíl plnění  
výnosy-náklady (Kč) 

+160.000,00 + 165.750,90 0 


